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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. 4 .5“%25 Prot. Tirang, mé jf 042012

Lénda: Rekomandim pér “Universiteti Bujgésor™ Tirang.

REKOMANDIM
Nr 06 daté j6[oyf-dop)

Mbéshtetur né ligjiin nr,9887.daté, 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t&€ Dhénave Personale”
Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢ Komisionerit
pér Mbrojtien e t€ Dhénave Personale™ dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin ¢
strukturés organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve t€ punés té zyrés s¢ Komisionerit pér
Mbrojtien e t& Dhénave Personale”, pas shgyrtimit té ankesés sé RTV "Ora News” lidhur me
kérkesén pér léshimin e autorizimit né zbatim t& ligjit nr. 9367 daté 07/04/2005 “Pér
parandalimin ¢ konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike™, nga disa
pedapgogé té “Universitetit Bujgésor™ Tirané

KONSTATOVA

Prang zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale &sht€ paragitur njé
ankese nga ana ¢ RTV "Ora News” lidhur me kérkesén gé i éshté drejtuar disa pedagogéve
té “Universitetit Bujgésor”™ Tirang, pér l&shimin e autorizimit né zbatim t€ ligjit nr. 9367 daté
07/04/2005 *Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike.
Ankesa éshté shgyrtuar nga ana e Drejtorise t€ Hetim-Inspektimit,jané marré informacionet
¢ kérkuara me shkresén e datés 10.04.2012 shogéruar me dokumentet e kérkuara. Eshté
shqyrtuar i gjithé dokumentacioni i ardhur nén véshtrimin e zbatimit te kérkesave t& ligjit nr.
OB87 daté, 10/03/2008 = Pér Mbrojtjen ¢ t€ Dhénave Personale”.

Kontrolluesi “Universitetit Bujg&sor™ Tiran& ka hartuar rregulloren né zbatim € ligji nr.
9367 datg 07/04/2005 “Pér parandalimin e konfliktii (¢ inleresave né ushirimin e
Junksioneve publike né & cilén ka péreaktuar procedurat qé zbatohen pér plotésimin dhe
administrimin ¢ “autorizimit” si kérkesé e ligji nr. 9367 daté 07/04/2005 “Pér parandalimin e
konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike™, si dhe struklurén pérgjegjése &
ngarkuar pér zbatimin e késaj procedure.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pasi shgyrtol dokumentet e administruara
viren se:

1) Kontrolluesi “Universiteti Bujg&sor™ Tirané nuk ka plotésuar detyrimin pér informim
pér subjektet e té dhénave personale.
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Informimi i subjekteve t& t€ dhénave personale &shté njé detyrim i réndésishém i parashikuar
né nenin 18 t& ligjit nr, 9887 datg, 10/03/2008 = Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”,
Pedagoget si subjekte té t& dh&nave personale duhet té din€ se ¢faré b&het me t& dhénat
personale t€ tyvre, qéllimet pér t€ cilat ato mblidhen nga kontrolluesi, ményrén e p&rpunimit,
ruajtjes dhe pérhapjes sé t& dh&nave t€ tyre, ato duhet te diné se sa t€ sigurta do 1€ jené té
dhénat te cilat atvre u mblidhen nga institucioni kontrollues.

Informimi i subjekteve t€ t& dhénave personale duhet t€ behet gjaté t€ gjitha fazave te
zhatimit te ligjit i tille g& subjektet e t& dhénave t€ jené té garté se t€ dhénat e tyre sensitive
lidhur me shéndetin,gjendjen gjvgésore,besimin fetar,kombésing etj, nuk jang objekt 1 kétij
autorizimi. Informimi i subjekteve t€ t& dhénave personale duhet t€ behet gjaté tw gjitha
fazave te procedurave te lidhura me zbatimin e dispozitave pér parandalimin e konfliktit t&
interesave né ushtrimin e funksioneve publike. Subjektet e té dhénave personale duhet te
informohen se si do té trajtohet dokumentacioni dhe t€ dhénat ge mblidhen gjaté
procedurave te identifikimit dhe regjistrimit té interesave private t€ tyre ne zbatim € ligjit
nr, 9367 datg, 07/04/2005 “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né ushtrimin e
funksioneve publike”

Informimi 1 pedagogéve duhet t& realizohet né ményré t€ ploté dhe t€ holl&sishme gjalé
procedurave t&€ plot€simin nga ana tyre t€ autorizimit gé né momentin e mbledhjes sé€ kétyre
autorizimeve.

Né kéto kushte vlerésoj se €shté shkelur neni 18 pika 1 e ligjit nr. 9887 daté 10.3.2008"Pér
Mbrojtien e t&€ Dhénave Personale”,..." Kontrolluesi, kur mbledh té dhéna personale, duhet ta
informojé subjektin e kétvre té dhénave. Né kéré informacion duhet té pércakrohen
kategorité ¢ té dhénave personale, qé do té pérpunohen. géllimi i pérpunimit.emri dhe
adresa ¢ kontrolluesit dhe ¢do informacion tietér i nevojshém, pér (€ garantuar pérpunimin
¢ drejté té 1é dhénave personale”.

2) Kontrolluest “Universiteti Bujg&sor™ Tirangé duhet (€ trajioje né ményré
konfidenciale dhe & sigurie (& gjithé informacionin si dhe 1€ dhé&nat personale gé
mblidhen pér pedagogél gjaté procesit 1€ 1éshimit 1€ autorizimit.

Kontrolluesi duhet t& zbatojé kérkesat e nenit 27 8 ligjit nr, 9887 daté, 10/03/2008 = Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”.duke 1 mbajtur autorizimet dhe 1€ gjitha dokumentet gé
lidhen me zbatimin e ligjit nr, 9367 daté, 07/04/2005 *Pér parandalimin ¢ konfliktit t&
interesave né ushtrimin e funksioneve publike™ né dosje t& veganta,ambiente 1€ sigurta dhe
pér aq kohé pér t& cilén ato i shérbejné géllimit pér t€ cilin jang mbledhur. Aksesi né kéto
dosje duhet té jeté i kufizuar.duhet té zbatohet me pérpikméri procedura e vendosur né
rregulloren pérkatése.

Kontrolluesi duhet t& pércaktoj& subjektet drejt té cilave ka pérhapje té t& dhénave personale
si dhe kohen e ruajtjes se dokumenteve qé mblidhen dhe pérpunohen gjaté procedurave t€
cilal kane lidhje me konfliktin ¢ interesit. Kontrolluesi duke vendosur masat e sigurisé pér
ruajien ¢ t& dhénave personale q& mblidhen gjat€ kéuj procesi duhet & péreakto)
mekanizma pér kontrollin e aksesitidentifikimin e sakté (&€ ¢do pérdoruesi t€ t& dhénave,
respektimin e konfidencialitetit,péreaktimin n& ményré t€ qarte t& detyrave dhe pérgjegjésive
t¢ stafit.procedurave (& pérpunimit.sistemit, arkivimit etj. Rregulla t€ tilla jané t&
domosdoshme pér mbrojtien ¢ t& drejtave dhe lirive t€ subjekteve 1€ 1€ dhénave
(pedagogéve) gjaté pérpunimit t& t& dhénave personale g€ kryeni ju si kontrollues.
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3) Te gjitha dokumentet q& lidhen me procedurat e zbatimit te ligjit nr, 9367 datg,
07/04/2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave n€ ushtrimin e funksioneve
publike” duhet te mbahen vetém né dosje t&€ vecanta, rafte t& posagém € siguruara
me kyg. Duhet t& caktohen persona pérgjegjés t€ cilét né ¢do rast verifikimi 1€
mundshém & jené plotésisht ¢ informuar mbi rregullat q& duhet t& zbatohen né
pérputhje me ligjin nr, 9887.daté, 10.3.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave
Personale™ si dhe ligjin nr, 9367 datg, 07/04/2005 “Pér parandalimin ¢ konfliktit &
interesave né ushtrimin e funksioneve publike™

N& kéto kushte vlerésoj se éshté shkelur neni 27 pika 1 e ligjit nr, 0887.daté, 10.3.2008Pér
Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale™..."Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masa organizative
dhe teknike té pérshiaishme pér té mbrojtur 1é dhénal personale nga shkatérrime (¢
paligishme, aksidentale, humbje aksidentale, pér (¢ mbrojiur aksesin ose pérhapjen nga
persona ¢ paautorizuar, vecanérisht kur pérpunimi i té dhénave béhet né rrjet, si dhe nga
edo formé tjetér e paligishme pérpunimi”

Sa mé sipér:

Né& zbatim 18 neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr, 9887, daté, 10.03.2008 “Pér Mbrojgen ¢ t&
Dhénave Personale™, si dhe nenet 107-109 t& K. Pr. Administrative:

REKOMANDOJ

1. N& zbatim t& nenit 18 pikal t& ligjit nr, 9887 dat&,10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale”, t& béhet informimi i ploté i subjekteve t& t& dhénave personale
“pedagogé”, pér qéllimin e pérpunimit t& ¢ dhénave personale, si dhe ¢do
informacion i nevojshém qé garanton pérpunimin e drejté € t€ dhénave personale
gjaté procesit te plotésimit t& autorizimit si detyrim ligjor nga ligji or, 9367 daté,
07/04/2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve
publike”.

2. Né zbatim t& nenit 27 pika 1, t& ligjit nr, 9887 daté, 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t&
Dhénave Personale”, t& hartohet njé Rregullore e veganté lidhur me
konfidencialitetin dhe siguriné e t& dhénave personale ge pérpunohen nga
kontrolluesi “Universiteti Bujqésor™ Tirang, ku té pérfshihen dhe rregulla lidhur me
t& dhénat personale qé do t& zbatohen pér mbledhjen, pérpunimin, koh&n e ruajtjes.
ambientet, si dhe personin/personat e ngarkuar, né t€ gjitha fazat e procesit té
plotésimit t& autorizimit, si dhe procedurave 1§ identifikimit & konfliktit t€ interesit
t¢ parashikuara nga ligji nr. 9367, daté (07/04/2005 “Pér parandalimin ¢ konfliktit (&
interesave né ushtrimin e funksioneve publike”. Pér hartimin ¢ késaj Rregullorgje
mund té asistoheni nga Zyra ¢ Komisionerit.

3 N& zbatim t& nenit 27 t& ligjit nr. 9887 daté, 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhé&nave
Personale™ té gjitha dokumentet q& lidhen me procedurat e zbatimit € ligjit nr. 9367
daté, 07/04/2005 “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né ushtrimin e
funksioneve publike” t& mbahen né dosje € veganta t& veguara nga dosjet q¢ mbhahen
pér punonjésit, si dhe & mbahen né rafte t& posagém (& siguruara me kyg. Né kété
dokumentacion té kené akses vetém personat pérgjegjés t€ cilét né ¢do rast verifikimi
{& mundshém & veprojné plotésisht né pérputhje me ligjin nr, 9887, dat¢ 10.03.2008
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“Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale™, si dhe ligjin nr, 9367 daté, 07/04/2005 “Pér
parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike™.

4. Kryerja e kétij detyrimi té réndésishém qé ju ngarkon ligji, té kryhet brenda njé afati
kohor prej 45 (dvzetepesé) ditésh.

5. Me kalimin e kétij afali né rast mospérmbushje t& kétij detyrimi, Komisioneri vepron
sipas nem 30, pika 2, & Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 = Pér mbrojtijen e té
dhénave personale, sipas (€ cilit "Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1é pérséritura
ose té géllimshme té ligiit nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastet e
pérséritura 1é moszhatimit té rekomandimeve 1€ tij, vepron sipas nenit 39 1¢ kétij ligji
dhe ¢ denoncon publikisht ose e raporton ¢éshijen né Kuvend dhe né Késhillin ¢
Ministrave ™,

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI
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